
美瑛町社協だより毛民

社協事業所紹介③

TOPIC 1’ 認知症対応型デイサービスセンターあすか
美瑛町社協で運営する3つの介護保険事業所を紹介するシリーズの最終回となる第3弾は、「デイサービスセンター
あすかjです。デイサービス（通所介護）では、朝お迎えに伺い、日中を家庭的な環境の中で過ごしていただき、夕
方ご自宅までお送りするサービスを提供します。外出の機会が少なくなりがちな利用者様がご自宅から外に出ること
で社会参加の第一歩につながります。また、ご家族の身体的、精神的負担の軽減も目的としています。

・主なサービス内容
送迎・健康チェック・生活介護（入浴・食事・
排？世等〉・機能訓練・アクティビティ〈レクリ
ヱーション・趣味活動・行事や外出等〉・相
談支援

《事業所の特徴》

圃ご利用対象者
要介護認定または要支援認定杢受けられた方で
認知症の診断もしくは、認知症状等がある方
※ご相談・お申込みがあった段階で確認させてい
ただきます。

1.少人数で利用でき、落ち着ける環境作りや顔馴染みの関係・自然な支援体制により、家庭的な空間の
中で利用者様のペースで過ごすことができるよう配慮しています。また、利用者様の状態等に応じて、
短時間からの利用も可能です。
2.個々の生活状況やニーズに合わせた生活リハビリなど自分でご自宅でも行なえるものを取り入れる
ようにしています。
3.入浴は、基本一人で、ゆっくりと入浴をしていただき、できる限り向性の職員が対応いたします。
4.個別送迎をしているため、送迎時間が短く、利用者様の状況によっては、ご自宅での軽介助等もおこ
なうことが可能です。
5.ご本人の晴好や栄養バランスを考えた手作りの食事の提供を行い、職員も一緒に食事をします。

圃基本スケジュール
9時45分～あすか到着
（コミュニケーション・交流・健康チェック等〉
10時30分～機能訓練・体操等、入浴等
12時30分～昼食
13時00分～入浴等
15時00分～おやつ
16時15分～送迎開始
※当日の状況に応じて変更することもあります。

国営業日及び営業時間
月・火・水・金・土曜日（祝・祭日も堂業）
午前8時15分～午後5時15分
（サービス提供時間：午前9時45分～午後4時15分〉
利用定員：12名
※宿泊サービス：ご相談に応じて対応可

・職員体制〈実人数〉
管理者兼生活相談員 1名
介護職員兼生活相談員 1名
介護職員 4名
看護職員兼機能訓練員 2名

・お申し込み方法
お電話やご来所頂いた際に相談・申し込みの受付を
いたします。
※担当のケアマネージャーがいる場合には、ケアマ
ネジャーを通じてお申し込みください。

・利用料の目安：1日5～7時間利用の場合

1割負担 入浴 食事

要支援1 782円

要支援2 873円

要介護1 904円

要介護2 1, 001円 50円 400円

要介護3 1. 097円

要介護4 1, 194円

要介護5 1, 291円

『お問合せ先』

デイサービスセンターあすか
栄町3丁目4-32（旧デッカ局跡〉
TEL:92-5678（担当：高橋〉



美瑛町社協だより（21嶋〉 【発行】社会福祉法人 美瑛町社会福祉協議会
美瑛町南町1丁目5ー5福祉センター内
TEL: 92”0733 FAX: 92・0737

TOPIC 2 ~ 12月1日より歳末たすけあい運動が始まります。
今年も12月1日から31日まで「歳末たすけあい運動」が行なわれます。「歳末たすけあい運動Jは共同募金運動の
一環として取り組まれており、町民がそろって明るいお正月を迎えられるよう、生活にお困りの方々へ義援金をお届
けするため、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。
集落・町内会長さんには師走のお忙しい中、お手数をおかけしますが、取りまとめいただき、 12月17日までに社会
福祉協議会事務局までご持参いただきますようお願い申し上げます。
また、赤い羽根共同募金につきましては、とりまとめ期日が11月15日までとなっておりましたので、未納の地区につ
きましては年内中に納入いただきますようご協力のほど重ねてお願い申し上げます。

歳末たすけあい運動でご協力いただく募金は下記の事業に役立てられます。

・器店主跨！雪景認書言者、要保護母子世帯など。 謙 信引す窃の
・福祉米提供事業 WルJ ；；コ
上記世帯に見舞金と併せてお米を配布。 v- ~~l国 1目匂~~自害容
・餅っき交流事業
障がい者福祉施設、福祉住宅入居者の方々を招いて餅っき交流会を ~ 
開催。また、ついたお餅は鏡餅にして高齢者福祉施設にも贈られます。 ~ I 

＼ ？”E・・1昨年度の歳末たすけあい運動で、皆様からご協力いただいた募金は II ..... •回、ぜ、，
目、 －－二温

次の事業に助成されました。 II 

・歳末たすけあい義援金助成事業：813,000円（54世帯91名）
・餅っき交流事業：75,000円・福祉米提供事業：60,000円

計 948.000円

平成25年度ひとり暮らし高齢者 i: . , !1:11! i l 111 1~ ， .，口；1補叫
叩 墜3I) 第1回訪問活動報告 1~｝.1;n1rギ跨
月開催の「ふれあい昼食会」にご参加いただけなかった
り暮らし高齢者の方々を対象に、 10月21日から11月11日まで平日の15 I盟畏1底辺車窓rt童型免~. : ＇＇＂＇九時
日問、今年度第1回目の訪問活動を実施しました。 圃極諮5司~咽量努調子会
今回訪問したのは94名。【安心キット】の救急医療情報シートの記入・配 理思建設え竺空襲諸島油忌六 事町
布、更新をはじめ、お困り事や社協活動へのご要望等を伺いました。挙 時竪ー土三：；：a!；－.・
がってきた福祉課題については関係機関とも調整しながら解決に向けて r.'"n • _,-

取り組んでおります。また冬場の移動にご利用いただきたいとタクシー券
をお渡ししましたが、皆さん大変喜んでくださいました。
次回の訪問活動は年明け1月下旬を予定しています。ご協力いただいた
民生委員さん、福祉推進部長さんに心より御礼申し上げます。 ・・・ － 

選竣強設建撃婆霊童 三
ご厚志ありがとうございます0

・香典返しに代えて

金子喜代吉 30,000円 井内チエ子30,000円
村形英子 20,000円 佐藤義夫 10,000円
小形博 20,000円 広中泰男 10,000円
向峯和幸 20,000円 三浦セツ子 10,000円
里幸子 20,000円

平成25年10月19日～11月18日

・社会福祉活動に 〈敏称略〉

すずらん大雪舞踊会
すすらん会舞すき教室 100,000円
JJ ＼泊佳子 50,000円

・寄贈品

里典子 リングプル
※ 他にも匿名にてリングブル多数


